ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
PREFEITURA MUNICIPAL

1TAC 034-2018 – Gente Seguradora _04-09-2018 – Caminhão Caçamba

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2018 – PMI

EDITAL DE PREGÃO Nº 008/2018 – PMI

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2018

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRA E A
EMPRESA GENTE SEGURADORA S/A, OBJETIVANDO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
SEGURO TOTAL DE VEÍCULOS DA FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRA.

O MUNICÍPIO DE IPIRA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ-MF sob o

n 82.814.260/0001-654, com sede na Rua 15 de agosto, 342, Centro, Ipira, SC, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, Senhor Emerson Ari Reichert, portador da Cédula de Identidade RG nº 14/R
1.877.623 SSP-SC e inscrita no CPF/MF sob o nº 758.846.159-49, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE, GENTE SEGURADORA S/A, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 90.180.605/0001-02, com
sede na Avenida Carlos Gomes, 350 – centro, Porto Alegre – RS, representada neste ato, Diretor
Presidente, Senhor Marcelo Wais, portador da Cédula de Identidade nº 7009036166 e inscrito no CPF-
MF sob o nº 632.005.380-15, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, e perante as
testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente termo, cuja celebração foi autorizada de acordo com o
processo de licitação modalidade Pregão nº 008/2018 – PMI, e que se regerá pela Lei nº 8.666/93, e
alterações posteriores, atendidas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

Considerando: A solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura;

Considerando: O disposto no art. 57, da Lei 8.666/93, que permite a alteração contratual para
adequação aos fins pretendidos;

Considerando: A necessidade de efetuar seguro para o caminhão caçamba IVECO/TECTOR 260E30ID,
novo, marca IVECO/TECTOR, ano/modelo 2018/2019, chassi 93ZE12NMZK8934154, Renavam
162847058, placa QJJ-9076.

Resolvem: Aditar o Contrato Administrativo nº 034/2018, clausula sexta endossando o caminhão
caçamba IVECO/TECTOR 260E30ID, novo, marca IVECO/TECTOR, ano/modelo 2018/2019, chassi
93ZE12NMZK8934154, Renavam 162847058, placa QJJ-9076, alterando a clausula sexta do item 6.1 do
valor contratual incluindo o valor de R$ 256,66 (duzentos e cinquenta e seis reais e sessenta e seis
centavos).

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITAMENTO

1. O item 6.1 da Cláusula Sexta do Contrato nº 034/2018 passa a ter incluído o veículo caminhão
caçamba IVECO/TECTOR 260E30ID, novo, marca IVECO/TECTOR, ano/modelo 2018/2019, chassi
93ZE12NMZK8934154, Renavam 162847058, placa QJJ-9076, ficando com a seguinte redação:

CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR CONTRATUAL

1.1. O item 6.1 da Clausula Sexta do contrato nº 034/2018, passa a vigorar com a seguinte
redação:

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
PREFEITURA MUNICIPAL

1TAC 034-2018 – Gente Seguradora _04-09-2018 – Caminhão Caçamba

6.1. Pela execução do objeto constante da Cláusula Primeira, a CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA o valor total de R$ 11.988,66 (Onze mil novecentos e oitenta e oito reais e sessenta
e seis centavos), conforme tabela abaixo:

Item Nº Descrição Do Veículo
Valor

Franquia
Nome Da

Seguradora
Preço (R$)

02

Veículo Volkswagen GOL 1.0 GIV ano/modelo
2010/2011, álcool/gasolina, 02 portas, placa MHC
7898, chassi 9BWAA05W1BP027481. Bônus
anterior 06, apólice em vigência nº 0050300 -
Gente Seguradora, vencimento apólice 21/03/18.

1.100,00

GENTE
SEGURADORA S/A

398,00

03

Veículo Volkswagen SAVEIRO 1.6 CS ano/modelo
2010/2011, álcool/gasolina, 02 portas, placa MHC
7858, chassi 9BWKB05U8BP064835. Bônus
anterior 06 apólice em vigência nº 0050306 –
Gente Seguradora, vencimento apólice 21/03/18.

1.000,00

GENTE
SEGURADORA S/A

448,00

06

Veiculo marca MARCOPOLO Volare A-6, modelo
ônibus, TRANSPORTE ESCOLAR, à diesel,
capacidade para 24 passageiros, ano/modelo
2004/2004, placa MDX-9211, chassi
93PB22C2M4C012086. Bônus anterior 10, apólice
em vigência nº 0001326 – Gente Seguradora,
vencimento das apólices 21/03/2017.

4.000,00

GENTE
SEGURADORA S/A

1.540,00

07

Veículo marca VOLKSWAGEN, modelo Gol 1.6 MI
Total Flex – álcool/gasolina, 05 portas, capacidade
para 05 ocupantes, ano/modelo 2008/2009, placa
MFG-1767, chassi 9BWAB05U99P035737. Bônus
anterior 10, apólice em vigência nº 0050302 –
Gente Seguradora, vencimento apólice 21/03/18.

1.000,00

GENTE
SEGURADORA S/A

348,00

08

Veículo marca VOLKSWAGEN, modelo 13.180
Caminhão pesado Basculante, à diesel, 02 portas,
capacidade para 03 ocupantes, 12,9T 180CV,
ano/modelo 2002/2002, placa MFZ-8110, chassi
9BWBE72S42R223146. Bônus anterior n° 10,
apólice em vigência nº 0050306 – Gente
Seguradora, vencimento apólice 21/03/18.

-

GENTE
SEGURADORA S/A

335,00

10

Veículo marca FORD, modelo F 4000 G, carroceria
aberta, diesel, 02 portas, capacidade 6,80T 120CV,
ano/modelo 2008/2009, placa MFG-9587, chassi
9BFLP47929B061011. Bônus anterior 08, apólice
em vigência nº 0050300 – Gente Seguradora,
vencimento apólice 21/03/18.

-

GENTE
SEGURADORA S/A

298,00

13

Veiculo marca Volkswagen, modelo ônibus 15.190
EOD, TRANSPORTE ESCOLAR à diesel,
capacidade para 53 ocupantes, ano/modelo
2009/2009, placa MGZ-0173, chassi
9BWR882W39R927332. Bônus anterior 05, apólice
em vigência nº 0050304 – Gente Seguradora,
vencimento apólice 21/03/18.

6.000,00

GENTE
SEGURADORA S/A

1.850,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
PREFEITURA MUNICIPAL

1TAC 034-2018 – Gente Seguradora _04-09-2018 – Caminhão Caçamba

17

Veículo IVECO/CITY CLASS 70C17 (MICRO
ÔNIBUS) ESCOLAR ano/modelo 2012/2013,
diesel, placa MKW 6326, capacidade 31
passageiros, chassi 93ZL68C01D8442861. Bônus
anterior 04, apólice em vigência nº 0050304 –
Gente Seguradora, vencimento apólice 21/03/2018.

4.000,00

GENTE
SEGURADORA S/A

1.545,00

19

Veículo VW 15190 EOD ESCOLAR HD ORE –
Caminho da Escola ano/modelo 2012/2012, diesel,
placa MJX 4096, chassi 9532E82W5CR254633,
capacidade 46 passageiros. Bônus anterior 05,
apólice em vigência nº 0050304 – Gente
Seguradora, vencimento apólice 21/03/2018.

7.000,00

GENTE
SEGURADORA S/A

1.830,00

22

Veículo FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4, modelo
2013/2014, flex, 05 portas, para 05 passageiros,
placa MLH 4870. Bônus anterior 10, apólice em
vigência nº 0050303 – Gente Seguradora,
vencimento apólice 21/03/18.

1.100,00

GENTE
SEGURADORA S/A

710,00

23

Veículo CHEVROLET/CLASSIC LS, ano/modelo
2013/2014, gasolina, placa MLV 0356, chassi
9BGSU19FOEB195882, apólice nº 0050303,
Bônus anterior 04, Gente Seguradora, vencimento
apólice 21/03/18.

1.000,00

GENTE
SEGURADORA S/A

640,00

24

Veículo FIAT UNO MILLE WAY, Fire FLEX,
ano/modelo 2013/2013, placa MLR 1156, chassi
9BD15804AD6881953, apólice nº 0050730, Bônus
anterior 04 - Gente Seguradora, vencimento
apólice 21/03/18.

1.000,00

GENTE
SEGURADORA S/A

635,00

26

Veículo Fiat Strada Working CE 1.4, ano/modelo
2014/2015, álcool/gasolina, cabine estendida, 02
portas, placa MLV 6317, chassi
9BD578241F7868085, apólice nº 0050300 – Gente
Seguradora. Bônus anterior nº 03 vencimento
apólice 21.03.2018.

1.000,00

GENTE
SEGURADORA S/A

660,00

33

FIAT UNO MILLE 1.0 FIRE FLEX ANO 2007/2008
placas MDZ 4113 chassi 9BD15802784978227,
Renavam 922630461, Certificado de propriedade
em nome de CIDASC Comp. Integ. Desenv. Agric.
Bônus anterior 04 apólice em vigência nº 0050306
– Gente Seguradora, vencimento apólice 21/03/18.

900,00

GENTE
SEGURADORA S/A

495,00

34

Veículo caminhão caçamba IVECO/TECTOR
260E30ID, novo, marca IVECO/TECTOR,
ano/modelo 2018/2019, chassi
93ZE12NMZK8934154, Renavam 162847058,
placa QJJ-9076,

-
GENTE

SEGURADORA S/A
256,66

CLÁUSULA SEGUNDA – Da Vigência do Seguro:

 2.1. O seguro objeto deste aditamento referente ao veículo veículo caminhão caçamba
IVECO/TECTOR 260E30ID, novo, marca IVECO/TECTOR, ano/modelo 2018/2019, chassi
93ZE12NMZK8934154, Renavam 162847058, placa QJJ-9076, discriminado na clausula primeira do

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
PREFEITURA MUNICIPAL

1TAC 034-2018 – Gente Seguradora _04-09-2018 – Caminhão Caçamba

presente ajuste, deverão ter vigência a contar da data de 04 de setembro de 2.018 até a 0:00 (zero
hora) do dia 21 de março de 2019.

CLÁUSULA TERCEIRA – Do Pagamento:

 3. [...]

 3.1. o seguro do veículo endossado será pago em parcela única com vencimento até o
último dia do mês subseqüente após a apresentação da respectiva fatura por parte da contratada,
desde que devidamente atestada por servidor da Administração.

CLÁUSULA QUARTA – Das Demais Cláusulas:

4. As demais Cláusulas do Contrato original, não alteradas pelo presente permanecem em pleno
vigor.

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente termo em 03 (três)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e por
duas testemunhas que a tudo assistiram.

Ipira, SC, 04 de Setembro de 2018.

Emerson Ari Reichert
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

GENTE SEGURADORA S/A
Diretor Presidente: Marcelo Wais

CONTRATADA

Testemunhas:

                     01.                       02.
Nome: Neocir Rogério de Césaro  Nome: Cidiane Pedrussi

CPF: 732.395.779-68  CPF: 062.649.279-37